b) dans les textes additionnels (hors des collections de Nicolas)

Ces textes et notes additionnels ont été ajoutés, entre les deux collections et à la suite du *de sanctis*, par une main différente de celle d’Étienne d’Abbeville (qui a rédigé la collection *de tempore*) et de la main qui a rédigé la collection *de sanctis*.

Add4. L’ermite qui voulait être dans le monde (*Sermo fratris Nicholai*, fol. 108^{rb})

Résumé: Un ermite pensait en son cœur qu’il serait bon pour lui d’être dans le monde. Dieu lui envoya un ange sous la forme d’un homme. Avec ce compagnon, l’ermite observe d’abord quelqu’un tentant de lever une charge bien trop lourde, puis une autre personne tentant de remplir d’eau une urne sans fond, et enfin un cavalier tentant d’entrer dans un château par une toute petite porte. Il les trouve tous idiots, et l’ange lui dit que c’est ainsi que sont les hommes du monde. La première personne représente ceux qui ne font pas pénitence lorsqu’ils sont jeunes et laissent le fardeau de leurs péchés grossir, attendant la vieillesse pour se confesser. La deuxième représente ceux qui jeûnent et font l’aumône tout en étant dans la luxure et les autres péchés. Tout comme l’eau versée dans cette urne était perdue, leurs bonnes actions faites dans le péché sont perdues pour l’obtention du salut éternel. La troisième désigne ceux qui abandonnent la luxure et les richesses et font pénitence mais s’enorgueillissent en méprisant les autres.

Texte: *Exemplum ad ostendendum quod est gloriandum in infirmitatibus. Quidam fuit heremita qui per lungum (sic) tempus fuit in heremo, qui dixit in corde suo : ‘Bonum esset quod essem in seculo’. Dominus autem nolens suos perire misit angelum suum in specie hominis ad ipsum heremitam. Cum autem heremita uideret quemdam uolentem leuare fasciculum quem de facili leuare non poterat et leuare (lauare sic in ms) alium cum ipso uolebat, dixit angelus, ‘Tales sunt mundani’. Postea uenit ad quandam ponentem aquam in quandam urnam sine fundo, et nichil aque in ea remanebat, dixitque heremita: ‘Certe stultus est ille’, cui dixit angelus: ‘Tales sunt mundani’. Vidit iterum quemdam equitem uolentem intrare quodam castellum per quandam paruam portam, dixitque ipse angelo: ‘Certe stultus est ille’, cui dixit angelus: ‘Tales sunt mundani’. ‘Per primum’, dixit angelus heremite, ‘signantur illi qui non faciunt penitentiam de peccatis suis in iuuentute, addentes peccata peccatis usque ad senectutem, dicentes quod agent*

penitentiam in senectute. Si non potuerunt leuare primum fasciculum, quomodo leuabunt duos fasciculos? Per secundum designantur illi qui ieiunant et dant elemosinas tamen sunt in luxuriis uel aliis peccatis. Sicut enim aqua posita in urna erat deperdita, ita opera bona que faciunt manentes in peccato sunt deperdita quantum ad salutem eternam obtinendam. Per tertium designantur illi qui dimittunt luxurias et avaricias et agunt penitentiam tamen superbiunt despiciendo alios’.